
 

 

      | 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

SECRETARIA DA SAÚDE 

       

PODER EXECUTIVO 

 

DOE-UR • Ano II | Nº 053 | Uruoca - Ceará | 04 páginas 
 Publicação: Quinta-feira, 14 de março de 2019 | Circulação: Quinta-feira, 14 de março de 2019 

 
Prefeito: Francisco Kilsem Pessoa Aquino • Vice-Prefeita: Maria das Graças Fernandes Moreira 

 Assessor Especial do Prefeito: Francisco Atila Matos Cunha • Secretária de Gestão Pública: Maria Sheila Sousa de 
Andrade • Secretária de Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Maria Aldebiza Silveira 
Carneiro • Secretário da Educação: Paulo Ricardo Souza da Silva • Secretária da Saúde: Silvania dos Santos Queiroz • 
Secretária do Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda: Maria Zuleide Dourado Fujihara • 
Secretário de Obras Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: Renan Rocha Aquino • Secretário de 
Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos: Antônio Eraldo Batista Lima • Secretário da Cultura, 

Turismo, Esporte, Juventude e do Desporto: Orlando Lima Fernandes. 

SUMÁRIO 

PODER EXECUTIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

PODER LEGISLATIVO ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 04 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 04 

PODER EXECUTIVO 

 
(Vinte e Quatro Reais) e autorizar a Tesouraria da Prefeitura Municipal 
de Uruoca a efetuar o pagamento. 

 

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente. 
 

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 

Uruoca/CE, em 13 de Março de 2019; Edifício Chico Eudes e 61 anos 
de Emancipação Política. 

 

REGISTRE-SE. 

COMUNIQUE-SE. 
E CUMPRA-SE.                   

 

SILVÂNIA DOS SANTOS QUEIROZ 

SECRETÁRIA DA SAÚDE 
 

PORTARIA SESA Nº 015, DE 13 DE MARÇO DE 2019. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 
viagem/deslocamento da sede de Uruoca à cidade de Sobral – CE, 

objetivando a participação na reunião para orientação sobre realização 

das Conferências Regionais de Saúde, que se realizará na Escola de 

Formação em Saúde Visconde de Saboia, no dia 14 de Março de 2019. 
 

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver 

através de outro meio de comunicação disponível, sem necessidade de 

deslocamento deste agente público; 
 

A Secretária Silvânia dos Santos Queiroz, no uso de suas atribuições 

legais e amparado no art. 1º do Decreto nº 019/2013. 

 

PORTARIA 

PORTARIA SESA Nº 014, DE 13 DE MARÇO DE 2019 
 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 
viagem/deslocamento da sede de Uruoca à cidade de Sobral – CE, 

objetivando a participação na reunião para orientação sobre realização 

das Conferências Regionais de Saúde, que se realizará na Escola de 

Formação em Saúde Visconde de Saboia, no dia 14 de Março de 2019. 
 

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver 

através de outro meio de comunicação disponível, sem necessidade de 

deslocamento deste agente público; 
 

A Secretária Silvânia dos Santos Queiroz, no uso de suas atribuições 

legais e amparado no art. 1º do Decreto nº 019/2013. 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar a servidora, ANTONIA GRACILENE DE AGUIAR 

OLIVEIRA, inscrita no CPF sob o Nº 049.970.983-70, residente na 
Rua Dona Ana Maria, Nº 271, Bairro – Paracuá – Uruoca-CE, 

ocupante do cargo de ASSISTENTE SOCIAL para efetuar a 

viagem/deslocamento supracitada, que se realizará no dia 14 de Março 

de 2019. 
 

Art. 2º Conceder a referida servidora 01 (uma) diária no valor unitário 

de R$ 24,00 (Vinte e Quatro Reais) totalizando R$ 24,00  

 



DOE-UR • Ano II | Nº 053 | Uruoca-Ceará | 04 páginas 

 Publicação: Quinta-feira, 14 de março de 2019 | Circulação: Quinta-feira, 14 de março de 2019  

 

2 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

GABINETE DO PREFEITO 

RESULTADO PRELIMINAR  

 

 

 
 

RESOLVE: 
Art. 1º Designar a servidora, KEYDIANNI MOREIRA BARBOSA 

FROTA, inscrita no CPF sob o Nº 833.329.873-72, residente na 

Avenida Antonio Moreira, Nº 204, Bairro – Roberto Dourado – 
Uruoca-CE, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO 

para efetuar a viagem/deslocamento supracitada, que se realizará no 

dia 14 de Março de 2019. 

 
Art. 2º Conceder a referida servidora 01 (uma) diária no valor unitário 

de R$ 24,00 (Vinte e Quatro Reais) totalizando R$ $ 24,00 (Vinte e 

Quatro Reais) e autorizar a Tesouraria da Prefeitura Municipal de 

Uruoca a efetuar o pagamento. 
 

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente. 

 

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 
revogadas as disposições em contrário. 

 

Uruoca/CE, em 13 de Março de 2019; Edifício Chico Eudes e 61 anos 

de Emancipação Política. 
 

REGISTRE-SE. 

COMUNIQUE-SE. 

E CUMPRA-SE.                   
 

SILVÂNIA DOS SANTOS QUEIROZ 

SECRETÁRIA DA SAÚDE 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ATRAVÉS DA SUA 

SECRETÁRIA, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 
INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 027/2019, ALUSIVO AO 

PROCESSO SELETIVO MUNICIPAL, EDITAL Nº006/2018. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 
SAÚDE 

 

CARGO: NUTRICIONISTA 

 
CONTRATADO (A): ADALBERCIA MARTINS GOMES 

 

CONTRATANTE: SILVÂNIA DOS SANTOS QUEIROZ 

 
VALOR: R$ 1.500,00 (MIL E QUINHENTOS REAIS) 

 

PRAZO: DO DIA 14/03/2019 ATÉ O DIA 30/08/2019. 

 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 30 DE AGOSTO DE 2019. 

 

URUOCA/CE, 14 DE MARÇO DE 2019. 

 

SILVÂNIA DOS SANTOS QUEIROZ 

SECRETÁRIA DA SAÚDE 

 

 

 

 

 

 

 

RESULTADO PRELIMINAR DA SELEÇÃO PUBLICA 

 
O Governo Municipal de Uruoca, através da Chefia de Recursos 

Humanos e Desenvolvimento de Pessoal, no uso de suas atribuições 

legais e em conformidade com o Edital Nº. 002/2019-GAB, que dispõe 

sobre a SELEÇÃO PÚBLICA para composição de banco de recursos 

humanos 

de servidores para atender necessidades temporárias da Secretaria da 

Educação, publica o resultado provisório, para os cargos de Professor 
de Língua Portuguesa, Professor de Matemática, Professor Polivalente 

e Professor de Ciências.  

 

PROFESSOR DE LINGUA PORTUGUESA 
 
NOME TITULOS PROVA TOTAL CLASSIFICAÇÃO 

GRACIVANE 

MOREIRA DE 

SOUSA 

 

30 70 100 1°CLASSIFICADA 

CHARLES 

ARAUJO 

NASCIMENTO 

30 60 90 2°CLASSIFICADO 

 

PROFESSOR DE MATEMATICA 

 

NOME TITULOS PROVA TOTAL CLASSIFICAÇÃO 

FRANCISCO 

ELIAS DE 

AGUIAR 

44 65 109 1°CLASSIFICADO 

 

PROFESSOR POLIVALENTE-SEDE  

 
NOME TITULOS PROVA TOTAL CLASSIFICAÇÃO 

CLAUDINEIA 

BATISTA 

OLIVEIRA 

31 60 91 1° CLASSIFICADA 

NAYARA 

CYNTIA DA 

CONCEIÇÃO 

ALVES 

36 50 86 2° CLASSIFICADA 

CONSTÂNCIA 

VIEIRA 

PASSOS 

40 35 75 DESCLASSIFICADA 

MURILA 

OLIVEIRA 

VERAS 

30 30 60 DESCLASSIFICADA 

EIRE LILAIR 

DA SILVA 

FELIX  

33 20 53 DESCLASSIFICADA 

 
PROFESSOR POLIVALENTE-MEL/ BOM SUCESSO 

 
NOME TITULOS PROVA TOTAL CLASSIFICAÇÃO 

ADRIANO 

DA SILVA 

VALDIVINO 

30 50 80 1°CLASSIFICADO 

 

PROFESSOR DE CIÊNCIAS 

 
NOME TITULOS PROVA TOTAL CLASSIFICAÇÃO 

MARIA DO 

LIVRAMENTO 

A. PEREIRA 

30           65 95 1°CLASSIFICADA 

 

URUOCA-CE 14 DE MARÇO DE 2019 
 

SÔNIA REGIA ALBUQUERQUE SILVEIRA 

CHEFE DE RH E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAL 

PORTARIA N°068/2019 

 

MICHEL MOREIRA 

PROCURADOR GERAL DO MUNICIPIO 

PORTARIA Nº107/2017 

 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 053 | Uruoca-Ceará | 04 páginas 

 Publicação: Quinta-feira, 14 de março de 2019 | Circulação: Quinta-feira, 14 de março de 2019  

 

3 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

REPUBLICAÇÃO OU RETIFICAÇÕES 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

RESULTADO PRELIMINAR DA SELEÇÃO PUBLICA 

 

O Governo Municipal de Uruoca, através da Chefia de Recursos 

Humanos e Desenvolvimento de Pessoal, no uso de suas atribuições 
legais e em conformidade com o Edital Nº. 003/2019-GAB, que dispõe 

sobre a SELEÇÃO PÚBLICA para composição de banco de recursos 

humanos de servidores para atender necessidades temporárias da 

Secretaria da Saúde, publica o resultado provisório, para os cargos de 
Enfermeiro e Dentista. 

 

 ENFERMEIRO  
NOME TITULOS PROVA TOTAL CLASSIFICAÇÃO 

JOSE 

ROBERTO 

ROMÃO 

SILVA 

40 70 110 1° CLASSIFICADO 

ANDRESSA 

RODRIGUES 

ALVES 

47 60 107 2° CLASSIFICADA 

KASSIA 

VALERIA DE 

SOUSA 

DUARTE 

55 50 105 3° CLASSIFICADA 

TAINARA DO 

NASCIMENTO 

36 50 86 4° CLASSIFICADA 

NISLEUDA 

ELIAS 

NASCIMENTO 

32 50 82 5° CLASSIFICADA 

MARIA 

GARDENIA 

GARCIA 

ANDRADE 

39 30 69 DESCLASSIFICADA 

 

DENTISTA  
 
NOME TITULOS PROVA TOTAL CLASSIFICAÇÃO 

EMANUELLE 

VIEIRA 

MARIZ 

 

30 50 80 1°CLASSIFICADA 

 

URUOCA-CE 14 DE MARÇO DE 2019 

 

SÔNIA REGIA ALBUQUERQUE SILVEIRA 

CHEFE DE RH E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAL 

PORTARIA N°068/2019 

 

MICHEL MOREIRA 

PROCURADOR GERAL DO MUNICIPIO 

PORTARIA Nº107/2017 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

 

ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA-CE 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

O município de Uruoca-CE, através da CPL, torna público o Pregão 

Eletrônico n° 0062111.2018-SRP. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS 
PARA EVENTUAIS E FUTURAS AQUISIÇÕES DE PNEUS, 

CAMARA DE AR E PROTETORES DE ARO PARA ATENDER AS 

DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE URUOCA-CE. 

Abertura dia 29 DE MARÇO DE 2019, 08H30MIN (Brasília) através 
do site: http://www.bll.org.br. Informações: Sala de Licitações, 

Edifício Jose Alexandro Silva dos Santos - Anexo I, localizada na Rua 

Pessoa Anta, 410, Centro, Uruoca-CE, Fone (88)3648.1078 - 

pmulicitacao@hotmail.com  
 

ALAINE A S PESSOA 

PREGOEIRA DA CPL 

 

ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA-CE 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
O município de Uruoca-CE, através da Secretaria Municipal da 

Educação, torna público os extratos de contrato do Pregão Eletrônico 

n°. 0032911.2018, cujo objeto é REGISTRO DE PREÇOS PARA 

EVENTUAIS E FUTURAS AQUISIÇÕES DE GENEROS 
ALIMENTICIOS PERECIVEIS E NÃO PERECIVEIS 

DESTINADOS A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DOS ALUNOS DO 

ENSINO FUNDAMENTAL, EDUCAÇÃO INFANTIL, PRÉ 

ESCOLA, EDUCAÇÃO ESPECIAL E EDUCAÇÃO DE JOVENS E 
ADULTOS. Contrato: 0032911.2018-01 - Contratada: GERALDINA 

DOS SANTOS SOUSA MERCEARIA ME (03.336.946/0001-11) – 

Valor: R$: 158.468,55. Contrato: 0032911.2018-02 - Contratada: 

MARILENE DE CARVALHO VASCONCELOS (35.043.876/0001-
080) – Valor: R$ 107.202,45. Contrato: 0032911.2018-03 - 

Contratada: LUCIANA DE OLIVEIRA ME (27.663.583/0001-97) – 

Valor: R$ 20.784,75. Dotação Orçamentária dos contratos: 

0801.12.361.0001.2.011, 0801.12.365.0001.2.019, 
0801.12.365.0001.2.020, 0801.12.366.0001.2.026, 

0801.12.367.0001.2.029. Elemento de Despesa dos contratos: 

3.3.90.30.00 - Vigência dos contratos: 01/03/2019 até 31/12/2019. 

Informações: Rua João Rodrigues, 139, Centro, Uruoca-Ce, Fone 
(88)3648-1078 - pmulicitacao@hotmail.com. 

 

PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA 

ORDENADOR DO FUNDO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

 

 

 

 

PORTARIA GAB Nº115 /2019, URUOCA-CE 12 MARÇO 2019. 

 

Dispõe sobre Instauração de processo administrativo disciplinar. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA, no uso de suas funções  

legais. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de apurar responsabilidades do 
servidor por infração praticada no exercício de suas funções, 

 

CONSIDERANDO: a vedação legal de acúmulo de cargo, emprego ou 

funções públicas. 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º Determinar a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 

DISCIPLINAR para a apuração da suposta infração administrativa 

prevista nos artigos 122, XVIII e 123, caput , da Lei Municipal nº 

217/98, de 05 de março de 1988, acúmulo de cargo atribuído ao 
senhor:  

 

http://www.bll.org.br/
mailto:pmulicitacao@hotmail.com
mailto:pmulicitacao@hotmail.com


DOE-UR • Ano II | Nº 053 | Uruoca-Ceará | 04 páginas 

 Publicação: Quinta-feira, 14 de março de 2019 | Circulação: Quinta-feira, 14 de março de 2019  

 

4 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PODER LEGISLATIVO 

 Não há publicações nesta edição. 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

 Não há publicações nesta edição. 

SDYNEY MOURÃO DA COSTA, brasileiro, Agente Comunitário da 

Educação,  matriculado sob o nº 1314335, portador da Carteira de 
identidade nº 20074865638/SSPCE e do CPF nº 05843285324, lotado 

na Escola Domingos Alves  vinculado no Município de Uruoca / CE de 

acordo com o ofício nº 011/2019- GAB  oriundo da Prefeitura 

Municipal de Martinópole, o servidor supracitado também possui 
vínculo com o Município, empossado como vigia desde 01/02/2017. 

 

Art. 2º Para o cumprimento ao disposto no artigo anterior e no 122, § 

1º do Estatuto dos Servidores Públicos de Uruoca Lei nº 217/98 fica 
criada a Comissão Processante que será composta pelos seguintes 

servidores: 

 

I – RAIMUNDO NONATO ARAÚJO RIBEIRO, brasileiro, casado, 
servidor público municipal matriculado sob o nº 1314831, portador do 

CPF nº 02019570351 e da Carteira de identidade nº 

2001098058729/SSPCE, residente e domiciliado na Rua Marcelino 

Amaral centro, Uruoca/CE. e se destinará para elaborar o relatório 
concusivo, conforme dispõe o art. 122, § 4º  Lei Municipal nº 217/98 

 

II – MARIA MICAELE NASCIMENTO DE ANDRADE, brasileira, 

casada, servidora pública municipal matriculada sob o nº 1307118 ; 
portadora do CPF/CE n° 00510573363 e Carteira de identidade nº 

2001098026380, residente e domiciliado na Rua Boa Vista, nº 187 

centro  Uruoca/CE.  

 
Art. 3º Para cumprimento do disposto, a comissão terá acesso a toda 

documentação necessária à elucidação dos fatos, bem como deverá 

colher quaisquer depoimentos e demais provas que entender 

pertinentes. 
 

Art. 4º A comissão, ora constituída, terá o prazo de 60 (sessenta) dias 

úteis, (admitida a sua prorrogação por igual  período,  quando as 

circunstâncias o exigirem) a partir da data da publicação desta Portaria, 
para concluir a apuração dos fatos, mediante relatório, dando ciência, 

ao final, a Chefia do Executivo Municipal. 

 

Art. 5º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  
 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 


		2019-03-14T11:11:31-0300




